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Miejsce i czas wydarzeń Chełm, dwudziestolecie międzywojenne

Słowa kluczowe Chełm, Warszawa, dwudziestolecie międzywojenne,
wycieczka, bieda, rodzina, praca nauczyciela

 
Wizyta w przedwojennej Warszawie
W układach przedwojennych tego typu wojaże czy wyjazdy nie były realne w tym
sensie, że dzieci, młodzieży z niższych sfer finansowych, intelektualnych nie stać
było na to,  żeby jechać.  Ja w Lublinie byłem już bardzo późno,  a w Warszawie
jeszcze później. Pierwszy raz w Warszawie byłem, będąc nauczycielem, dlatego że
te imprezy bardzo drogo kosztowały i  to nie stać było [ludzi],  a ja byłem synem
urzędnika z Kasy Skarbowej, ostatniej grupy uposażeniowej, to zarabiał mój tata sto
dziesięć czy sto piętnaście złotych. Rodzina sześcioosobowa, mama w paszporcie
gospodyni  domowa,  trudno,  żeby  szła  do  pracy,  mając  nas  czwórkę.  Tak  że
materialna była bieda i  to  był  jakiś  luksus,  ja  wiem, to  było coś,  o czym się nie
myślało, nie miało się potrzeby myślenia, nie rozumiało się tego. Było dobrze tak, jak
było w tym kojcu malutkim, a nie z widokiem, z patrzeniem szerzej na świat. Tak że,
jak mówię, w Warszawie byłem pierwszy raz jako nauczyciel.
Warszawa a Chełm jest to różnica, wielkość Warszawy, układ, ludzie, spojrzenie,
wygląd ludzi, to dziś tych różnic nie ma, a wtedy była szalona [różnica], bo Warszawa
to była Warszawa, a tu była prowincja. Ja byłem z dziećmi w Warszawie, dzieci
szkolne były w daleko wcześniejszym wieku w Warszawie aniżeli ja, patrzyłem na
Warszawę podobnie chyba, jak moi wychowankowie, na tę wielkość, na to tętno życia
i bycia, na te kamienice ogromne, nie tego typu, co dzisiaj, wtedy były inne, ale to
było coś innego. Nawet myślałem o tym, czy bym chciał mieszkać w Warszawie.
Odpowiadałem sobie, że nie, że to jest coś wielkiego, coś człowieka duszącego, coś,
co hamuje mnie wewnętrznie w działaniu,  w myśleniu i  nie  dałoby mi  to  żadnej
radości.
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